De *mansio* lijkt eerder in enkele delen gesplitst te zijn. In de zestiende eeuw was er sprake van minstens twee huizen. In januari 1510 wilde Albrecht van Berkel, zoon van wijlen Hugo, het noordelijkste huis verkopen aan Willemsz. vleeshouwer. Het goed werd omschreven als huis en erf, leeg erf en poort vóór het huis en leeg erf geheten ‘een ledige plaetse’ achter het huis. Het werd gesitueerd in de Gasthuisstraat tussen de Dieze en tussen huis en erven van de verkoper en strekte zich uit tot aan ‘dat Gruytstraetken’, het huidige Achter het Vuurstaal. Het leeg erf achter het huis was aan de steeg 26 voet breed en aan het huis ter breedte van het huis, en wel tot aan het midden van de tussengevel tussen dit huis en het andere huis van Albrecht.⁴

De akte is niet afgewerkt. Later in de zestiende eeuw bleek dit huis nog of weer in het bezit van de familie Van Berkel te zijn, te weten van Albrechts zoon Cornelis. Bij de scheiding en deling van diens erfgoederen op 15 juni 1594 bestond het complex uit ‘sekere

1 R. 1217, f. 342: ‘de et ex domo lapidea et area dicti Nycolai sita in Buscoducis in opposito Maioris Hospitalis ibidem iuxta aquam fluentem inter hereditatem Arnoldi de Luenen ex uno et inter dictam aquam ex alio’.

2 R. 1252, f. 194.

3 GAHt, Groot Ziekengasthuis 2257.

4 R. 1280, f. 240v.: ‘Aelbertus de Berkel, filius quondam Hugonis, domum et aream, vacuum hereditatem et portam ante eandem domum consistentem necnon vacuum hereditatem dictam een ledige plaetse retro dictam domum iacentem, sitas in Buscoducis in platea dicta die Gasthuysstraet inter Diesam ibidem currentem ex uno et inter reliquas domum, aream et hereditatem dicti Aelberti ex alio, tendentes a dicta platea die Gasthuysstraet vocata retrorsum ad quendam viculum dictum dat Gruytstraetken, quequidem vacua hereditas retro domum et aream predictam iacens contigue iuxta dictum viculum vigintisex pedatas in latitudine et contigue iuxta eandem domum latitudinem eiusdem domus continebit saltem quo ad medietatem muri interstitialis inter primodictam domum et reliquam domum dicti Aelberti consistentis, simul cum medietate eiusdem muri interstitialis, simul etiam cum ceteris suis iuribus, prout iampremissa ibidem sita sunt et ad dictum Aelbertum spectare dinoscuntur, dedit ad hereditarium censum Laurencio filio quondam Willelmi vanden Ham carnifici, ab eodem pariter habendas et possidendas pro hereditario censu novem florenorum Renensium, xxⁱⁱ stuferos vel valorem in alia pecunia secundum modernam valuationem cursum habente pro quolibet computando, atque quindecim consimilium stuferorum, dando et solvendo sibi ab alio anno quolibet hereditarie nativitatis Baptiste et pro primo solutionis termino a nativitatis Baptiste proxime futuro ultra annum de et ex premissis, promittens super omnia et habenda warandiam pro predicto censu ac alias obligationem et impetitionem deponere. Quo facto alter promisit ut debitor principalis se daturum et soluturum dicto Aelberto dictum hereditarium censum novem florenorum et quindecim stuferorum anno quolibet hereditarie termino solutionis predicto de et ex premissis. Promisit insuper super omnia et habenda warandiam et satisfacere, talibus annexis condicionibus quod dicti Aelbertus et Laurencius guttarium consistens inter primodictam domum et reliquam domum dicti Aelberti unacum muri interstitiali inter easdem domos consistente perpetuis futuris temporibus in bona et laudabili dispositione eorum communibus expensis intertenebunt et conservabunt, atque quod quilibet eorum in dicto muro interstitiali edificare poterit ac edificia sua per anchoras firmare, hoc salvo si edificans aliquid in eodem muro fregerit quod idem edificans hoc absque dampnis et expensis non edificantis reparabit ac reparare procurabit.’